機１

第209回教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和２年12月11日（金） 11:27 ～ 11:42

２ 場 所  Zoom会議

３ 出席者  牛木学長，川端，小久保，坂本，澤村，末吉，成田，阿部，定方，宍戸，

坪井，福島，箕口，柴田，渡邊，松尾，加藤，染矢，小野，中村（潔），

髙橋，八坂，藤林，渡辺，上山，山崎，木全，前野，大鳥，佐藤，前田，

大内，小椋，鈴木，中田，岡崎，鳴海，中村（隆），宮薗，堀，小山，

大峡，河島，冨田，小林，小島

（オブザーバー：田代監事）

（欠席者：田邊，小野寺）

４ 議事概要の確認

   第208回（2.11.27）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

（１）新潟大学学則の一部改正について

新潟大学学則の一部改正について，資料１に基づき審議し，承認された。

（２）新潟大学大学院学則の一部改正について

新潟大学大学院学則の一部改正について，資料２に基づき審議し，承認された。

６ 報告事項

（１）新潟大学将来ビジョン2030について

澤村理事及び牛木学長から，新潟大学将来ビジョン2030について，資料３に基づき

報告があった。

議長から，書面審議及び12月11日に開催された全学委員会の審議事項(下記（２）から（６）

まで)について報告があり，委員会で承認された事項については，当該委員会の終了時に学

長が承認している旨の説明があった。

（２）国際交流委員会（書面審議）について

①「新潟大学における大学間交流協定に係る事務手続きについて」の改正について

「新潟大学における大学間交流協定に係る事務手続きについて」の改正につい

て審議し，承認された。

（３）入学試験委員会（2.12.11）について

①新潟大学学則の一部改正について

新潟大学学則の一部改正について審議し，承認された。

②新潟大学大学院学則の一部改正について

新潟大学大学院学則の一部改正について審議し，承認された。

2

（４）大学教育委員会（2.12.11）について

①令和３年度第１学期における授業実施に関する基本方針について

令和３年度第１学期における授業実施に関する基本方針について審議し，承認

された。

（５）大学改革・大学評価委員会（2.12.11）について

①学位プログラム評価ワーキンググループの設置について

学位プログラム評価ワーキンググループの設置について審議し，承認された。

（６）大学研究委員会（2.12.11）について

①新潟大学における競争的研究費においてプロジェクト実施のために雇用される若

手研究者の自発的な研究活動等の実施に関する要項の制定について

新潟大学における競争的研究費においてプロジェクト実施のために雇用される

若手研究者の自発的な研究活動等の実施に関する要項の制定について審議し，承

認された。

次回，教育研究評議会（第210回）は，令和３年１月22日（金）に開催